

PAINEL HAROLDO MATTOS - ANTIGA SEDE DO DOPS /BELO HORIZONTE/MG

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO - MATERIAIS

MUNICÍPIO: BELO HORIZONTE/ MG

DISTRITO: SEDE

MONUMENTO: ANTIGA SEDE DO DOPS | PAINEL HAROLDO MATTOS

ENDEREÇO: AVENIDA AFONSO PENA, Nº 2.351

DATA: DEZEMBRO DE 2017

OBRA: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PAINEL HAROLDO MATTOS

SERVIÇO: Higienização da parte de trás				Área Total - m²	26,10
Item	Componentes	Consumo	Unidade	Custos Unitários	Total
1	Trincha (Pincel simples sintético 2 ½" Tigre)	3,00	unid.	R\$ 7,50	R\$ 22,50
2	Pincel Chato Tigre Nº18	15,00	unid.	R\$ 5,26	R\$ 78,90
3	Conservador-restaurador (Profissional de Nível Superior)- 1 profissional (REF. SINAP-MG OUT/2017)	40,00	h	R\$ 74,11	R\$ 2.964,40
4	Técnico de conservação e restauração (Técnico de nível médio)- 2 profissionais - (REF. SETOP-MG JUL/2017-VIS-CAD-030)	40,00	h	R\$ 51,58	R\$ 2.063,20
Total				R\$	5.129,00

SERVIÇO: Revisão				Área Total - m²	26,10
Item	Componentes	Consumo	Unidade	Custos Unitários (R \$)	Total
1	Papel sulfite A4	1,00	pacote	R\$ 5,23	5,23
2	Apontador	1,00	unid.	R\$ 1,55	R\$ 1,55
3	Lápis 2B (4 unidades)	1,00	caixa	R\$ 4,53	R\$ 4,53
4	Conservador-restaurador (Profissional de Nível Superior)- 1 profissional (REF. SINAP-MG OUT/2017)	120,00	h	R\$ 74,11	R\$ 8.893,20
Total				R\$	8.904,51

SERVIÇO: Remoção de intervenções anteriores e pastilhas em desprendimento				Área Total - m²	8,00
Item	Componentes	Consumo	Unidade	Custos Unitários (R \$)	Total
1	Micro Retífica Dremel 90W 10 Acessórios 110V + Mandril	3,00	unid.	R\$ 223,90	R\$ 671,70
2	Kit Disco de Corte 1.1/4" 36 peças 409 - Dremel	0,40	unid.	R\$ 33,12	R\$ 13,25
4	Talhadeira Chata 12" - Vonder	2,00	unid.	R\$ 10,99	R\$ 21,98
5	Bisturi (cabo 3)	3,00	unid.	R\$ 12,76	R\$ 38,28
6	Brocha redonda 80mm	2,00	unid.	R\$ 7,30	R\$ 14,60
7	Fita crepe para uso geral 48mmx50m	5,00	unid.	R\$ 8,30	R\$ 41,50
8	Lâminas de bisturi nº 15 – Caixa 100 unidades	2,00	caixa	R\$ 38,08	R\$ 76,16
9	Lâminas de bisturi nº 24 - Caixa 100 unidades	2,00	unid.	R\$ 30,93	R\$ 61,86
10	Bisturi (cabo 4)	3,00	unid.	R\$ 10,08	R\$ 30,24
12	Conservador-restaurador (Profissional de Nível Superior)- 1 profissional (REF. SINAP-MG OUT/2017)	120,00	h	R\$ 74,11	R\$ 8.893,20
14	Técnico de conservação e restauração (Técnico de nível médio)- 1 Profissional - (REF. SETOP-MG JUL/2017 - VIS-CAD-030)	120,00	h	R\$ 25,79	R\$ 3.094,80
Total				R\$	12.957,57

SERVIÇO: Limpeza de resíduos de argamassa e limpeza do verso das pastilhas				Área Total - m²	10,00
Item	Componentes	Consumo	Unidade	Custos Unitários (R \$)	Total
1	Jogo escova manual mini 3 peças Jg Vonder	2,00	kit	R\$ 8,99	R\$ 17,98
2	Balde Pvc Para Construção 12 Litros	2,00	kit	R\$ 10,36	R\$ 20,72
3	Conservador-restaurador (Profissional de Nível Superior)- 1 profissional (REF. SINAP-MG OUT/2017)	80,00	h	R\$ 74,11	R\$ 5.928,80

4	Técnico de conservação e restauração (Técnico de nível médio)- 2 Profissionais - (REF. SETOP-MG JUL/2017 - VIS-CAD-030)	80,00	h	R\$ 51,58	R\$ 4.126,40
Total					R\$ 10.093,90

SERVIÇO: Limpeza química				Área Total - m²	26,10
Item	Componentes	Consumo	Unidade	Custos Unitários (R\$)	Total
1	Álcool Etílico 92,8 – 1 litro Marca: Ciclo Farma	300,00	L	R\$ 8,03	R\$ 2.409,00
2	Espeto madeira 18cmx3mm c/100 unidades Theoto AS	3,00	pacote	R\$ 4,90	R\$ 14,70
3	Pinça	3,00	unid.	R\$ 11,91	R\$ 35,73
4	Luva 4 Fios Tricotada de Algodão	4,00	unid.	R\$ 1,47	R\$ 5,88
5	Algodão Hidrófilo – Melhormed 500g	20,00	pacote	R\$ 12,24	R\$ 244,80
6	Conservador-restaurador (Profissional de Nível Superior)- 1 profissional (REF. SINAP-MG OUT/2017)	120,00	h	R\$ 74,11	R\$ 8.893,20
7	Técnico de conservação e restauração (Técnico de nível médio)- 2 Profissionais - (REF. SETOP-MG JUL/2017 - VIS-CAD-030)	120,00	h	R\$ 51,58	R\$ 6.189,60
Total					R\$ 17.792,91

TRATAMENTO DA CAMADA PICTORICA					
SERVIÇO: Assentamento de pastilha/rejunte				Área Total - m²	10,00
Item	Componentes	Consumo	Unidade	Custos Unitários	Total
1	Argamassa para reboco (Massa pronta reboco/assenta 2	1,00	unid.	R\$ 8,04	R\$ 8,04
2	Martelo de borracha Dexter 60mm	1,00	caixa	R\$ 22,24	R\$ 22,24
3	Desempenadeira de aço dentada 272 x 120 mm	2,00	kg	R\$ 18,10	R\$ 36,20
4	Esponja de pedreiro (Bloco de esponja amarelo) 22,0x13	2,00	kg	R\$ 4,76	R\$ 9,52
5	Patilhas de vidro BH A07 azul	2,00	m²	R\$ 200,00	R\$ 400,00
6	Pastilhas de vidro BH C39 preta	2,00	m²	R\$ 200,00	R\$ 400,00
7	Pastilhas de vidro BH A06 cinza	2,00	m²	R\$ 200,00	R\$ 400,00
8	Detergente Neutro Ypê 500 ml	5,00	L	R\$ 2,06	R\$ 10,30
9	Argamassa Argaglass para pastilhas de vidro. Pacote de	1,00	pacote	R\$ 75,90	R\$ 75,90
10	Colher para pedreiro oval N.08	2,00	unid.	R\$ 15,38	R\$ 30,76
11	Desempenadeira de aço dentada 272 x 120 mm	2,00	unid.	R\$ 18,10	R\$ 36,20
12	Flanela Amarela 30x40 Caebi	10,00	unid.	R\$ 0,84	R\$ 8,40
13	Corante líquido Xadrez ocre 50 ml	1,00	unid.	R\$ 4,26	R\$ 4,26
14	Corante líquido Xadrez marrom 50 ml	1,00	unid.	R\$ 4,26	R\$ 4,26
15	Masseira plástica Cortag 20 litros	2,00	unid.	R\$ 17,93	R\$ 35,86
17	Conservador-restaurador (Profissional de Nível Superior)- 1 profissional (REF. SINAP-MG OUT/2017)	66,00	h	R\$ 74,11	R\$ 4.891,26
19	Mestre de obras - 1 profissional - (REF. SINAP-MG OUT/2017 - 00004069)	176,00	h	R\$ 45,27	R\$ 7.967,52
Total					R\$ 14.340,72
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS					R\$ 69.218,61